
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е    

XXVIII – ой отчётно-выборной конференции  

Профсоюзной организации Томского политехнического университета   

23 октября 2019 г.          № 1 

Заслушав и обсудив отчёт о работе профсоюзного комитета Профсоюзной 

организации ТПУ за период с октября 2014 года по октябрь 2019 года 

Конференция отмечает, что вся деятельность профсоюзной организации, её 

профсоюзного комитета за отчётный период была направлена на защиту 

социальных, трудовых и профессиональных прав и интересов членов профсоюза, 

контроль за соблюдением трудового законодательства и законодательства по 

охране труда и здоровья, проведение культурных и спортивных мероприятий, 

оказание материальной помощи в трудных жизненных ситуациях.  

В рамках социального партнерства на равноправной и постоянной основе в 

ТПУ созданы и работают постоянно действующие комиссии по регулированию 

социально-трудовых отношений. 

В университете действует: 

 коллективный договор, регулирующий взаимоотношения между 

администрацией и трудовым коллективом и устанавливающий ряд социальных 

гарантий и льгот для сотрудников. Коллективный договор ТПУ неоднократно 

признавался лучшим в области и одним из лучших в Министерстве образования и 

науки РФ. 

 соглашение  между администрацией ТПУ и профсоюзным комитетом ТПУ 

о предоставлении дополнительных льгот и гарантий работникам университета – 

членам профсоюза.  

Одним из направлений деятельности профкома является контроль за 

созданием безопасных условий труда. За отчётный период проведены 

комплексные проверки состояния условий и охраны труда, проверки по жалобам 

и обращениям работников и подразделений, участие в расследовании несчастных 

случаев на работе. Действует ежегодное соглашение по охране труда, 

осуществляется контроль за проведением профилактических медицинских 

осмотров. 

За отчётный период поправили своё здоровье в санаториях и в 

профилактории ТПУ 634 сотрудника. 

На базе отдыха «Политехник» отдохнуло 1364 сотрудников и их детей. 

В детских оздоровительных лагерях г. Томска – 159 детей сотрудников 

университета. 

За отчётный период членам профсоюза оказана материальная помощь на 

сумму более 10,5 миллионов рублей.  

376 человек получили беспроцентную ссуду.  

На спортивные и физкультурно-массовые мероприятия было направлено 

1 514 198 рубля.  

На санаторно-курортное лечение  1 853 880 руб. 

На функционирование базы отдыха «Политехник» за 4 года выделено 

1 409 800 руб.  

Выдано членам профсоюза более 1500 дисконтных карт.  



На сумму 1 748 815 руб. застраховано от клещей членов  профсоюза.  

Более 50 человек воспользовались 20% скидкой в стоматологической 

клинике «Апекс». 

Активно проводилась спортивно массовая работа. Ежегодно проводится 

спартакиада сотрудников университета. Сборная команда участвует в 

межвузовской спартакиаде, спартакиаде трудящихся Томской области.  

Профсоюзная организация ТПУ принимала активное участие во 

Всероссийских и областных конкурсах «Сильная первичка – сильный Профсоюз», 

«Лучший коллективный договор», «Лучший уполномоченный  по охране труда». 

В отчётный период одним из основных направлений организационной 

работы профкома являлась информационно-методическая деятельность, 

благодаря  которой профсоюзный актив может грамотно организовать работу в 

коллективе, защитить свои права, суметь на равных строить партнёрские 

отношения с администрациями университета и структурных подразделений.  

Вместе с тем, в отчётный период профкому не удалось добиться 

эффективности работы всех профсоюзных организаций структурных 

подразделений. Не всё удалось сделать по улучшению условий труда и отдыха 

членов профсоюза, недостаточно работал Молодёжный Совет при профкоме, 

требует совершенствования система информирования членов профсоюза о 

рассматриваемых на заседаниях профкома вопросах и принимаемых решениях.  
 

Конференция постановляет: 

1. Признать работу профсоюзного комитета ТПУ за отчётный период 

удовлетворительной. 
2. Утвердить доклад контрольно-ревизионной комиссии. 

3. Считать основными задачами профсоюзной организации ТПУ на 

следующий период: 

 защита социально-экономических и профессиональных интересов членов 

профсоюза; 

 контроль за обеспечением безопасных  и комфортных условий труда; 

 оздоровление сотрудников и их детей, в первую очередь в санатории-

профилактории ТПУ, на базе отдыха «Политехник»;  

 оказание материальной помощи сотрудникам и их семьям, попавшим в 

сложные жизненные ситуации. 

4. Профкому, профбюро подразделений продолжить работу по 

совершенствованию спортивной и физкультурно-массовой работы среди 

сотрудников. Разработать план мероприятий («дорожную карту»). 

5. Активизировать работу Молодёжного Совета при  профкоме. 

6. Актуализировать профсоюзные стенды и уголки в подразделениях. 

7. Профкому совместно с администрацией ТПУ проводить работу: 

 по совершенствованию коллективно – договорных отношений; 

 по проведению специальной оценки условий труда; 

 по совершенствованию регламента эффективного контракта. 

8. Организовывать и проводить встречи трудового коллектива с 

администрацией по вопросам социально - трудовых отношений. 

9.  Профкому в срок до 1 декабря 2019 года провести анализ критических 

замечаний  и предложений, высказанных в ходе отчётов и выборов, и в срок 

до 15 декабря 2019 года подготовить и утвердить  план их реализации. 

10. Контроль за выполнением возложить на профком Профсоюзной 

организации ТПУ.  


